
 
 

 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   Ogliastra 

COPIA 
 

Determinazioni Settore Servizi Generali 
 

n° 126  del 03-07-2018 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della 

scuola dell'obbligo. Anno scolastico 2017-2018. Liquidazione Periodo 

Marzo-Giugno 2018 CIG Z5D21A95FE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 22.02.2018, con il quale il Sindaco Dr. Tito Loi ha assunto la 

responsabilità dell’Area Amministrativo – Contabile; 

PREMESSO CHE: 

con delibera n. 05/26 del 06/02/2015 la Giunta Regionale ha approvato il piano di dimensionamento 

della rete scolastica per il 2015 -2016, determinando  la soppressione delle scuole di Osini con 

accorpamento con le scuole di Ulassai; 

 

DATO ATTO che a seguito del suddetto provvedimento, i genitori hanno optato in gran parte per 

l’iscrizione alle scuole di Jerzu e in parte alle scuole di Ulassai, Istituti facenti parte dello stesso 

Istituto Comprensivo di Jerzu; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad assicurare il servizio Trasporto Scolastico con 

accompagnatore per gli alunni delle scuole Primarie e Secondarie di 1° in tempi brevissimi, ossia 

entro il l4 del mese di Settembre 2017, giorno stabilito per l’apertura delle Scuole nell’Istituto 

Comprensivo di Jerzu; 

 

DATO ATTO che l’Assessorato alla Pubblica Istruzione nel “ Programma di sviluppo rurale 2007-

2013) Reg. (CE) n. 1698/2005 ha invitato le Amministrazioni Comunali interessate a manifestare 

l’interesse per l’assegnazione di autobus per il trasporto scolastico; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Osini, a seguito della partecipazione  alla suddetta 

manifestazione, è rientrato validamente in graduatoria e l’Assessorato Regionale ha provveduto alla 

consegna del Pullmino in data 07 Febbraio 2017; 

 

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. 39 del 24.02.2017 si disponeva di 

attivare il Servizio di trasporto scolastico con accompagnatore, con l’utilizzo dello Scuolabus 

comunale, individuando l’appaltatore con procedura negoziata da aggiudicarsi sul Cat Sardegna con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 

50/2016, per un importo a base d’asta pari a €. 17.800,00 IVA di legge compresa;  

 

VISTA la determinazione n. 48 del 01.03.2017 con la quale si affidava il servizio Scuolabus con 

accompagnatore, con l’utilizzo dello Scuolabus di proprietà del Comune, secondo il criterio 



Determinazioni Settore Servizi Generali n.126 del 03-07-2018 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per 

un importo pari a €. 17.791,10 IVA di legge compresa, in favore della Ditta Loddo Ivano di 

Cardedu; 

 

DATO ATTO che l’Assessorato alla Pubblica Istruzione negli A.S. 2015/16 e 2016/17 ha invitato 

le Amministrazioni Comunali in cui sono stati soppressi i punti di erogazione del servizio, a 

manifestare l’ interesse per l’assegnazione di un contributo straordinario per la copertura dei costi di 

gestione del servizio di trasporto scolastico, al fine di garantire la regolare frequenza scolastica e il 

diritto allo studio riconosciuto costituzionalmente; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Osini per gli A.S. 2015/16 e 2016/17 è risultato beneficiario di 

un contributo RAS che ha garantito in questo modo l’erogazione di un servizio di fondamentale 

importanza; 

 

SENTITA informalmente la Regione, che in tal senso ha confermato anche per l’A.S. 2017/18 

l’assegnazione di un contributo straordinario per la copertura dei costi di gestione del servizio di 

trasporto scolastico, ma con tempi e provvedimenti ancora da definire; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, in assenza della comunicazione di finanziamento della 

RAS, non può stanziare in Bilancio le risorse indispensabili ad espletare la gara d’appalto per 

l’intero anno scolastico; 

VISTA in tal senso la deliberazione G.M. n. 68 del 12.09.2017, con la quale si davano direttive al 

Responsabile del Servizio per la proroga del Servizio scuolabus con accompagnatore fino al 

22.12.2017; 

VISTA la determinazione n. 230 del 14.09.2017, con la quale si prorogava il Servizio scuolabus 

con accompagnatore alle stessi patti e condizioni fino al 22.12.2017; 

DATO ATTO che questo Ente con nota n. 3789 del 14.11.2017, ha fatto richiesta all’Assessorato 

Regionale di un contributo straordinario per far fronte ai maggiori oneri finanziari sostenuti per la 

gestione dei servizi di trasporto degli alunni delle Scuole primarie e secondarie;  

 

VISTA la determinazione RAS n. 449 prot. 17140 del 05.12.2017, con la quale l’Assessorato alla 

Pubblica Istruzione, comunica l’elenco dei beneficiari e il riparto dei fondi a sostegno delle spese 

necessarie per garantire il servizio di scuolabus con accompagnatore; 

 

 CONSIDERATO che sono iniziate le procedure per la predisposizione dell’indizione dell’appalto 

per l’affidamento del servizio, e che sono necessari i tempi tecnici per il rilascio delle abilitazioni 

alle procedure del mercato elettronico per lo svolgimento della gara e la conseguente 

aggiudicazione; 

 

DATO ATTO che rientra nelle competenze dell’Amministrazione Comunale la predisposizione e 

la gestione del Servizio di Trasporto Scolastico rivolto agli alunni frequentanti le scuole primarie e 

secondarie di primo grado, al fine di favorire il corretto esercizio del diritto allo studio laddove la 

localizzazione degli edifici scolastici non consenta un agevole raggiungimento della sede scolastica 

(L.R. N.31/1984 art. 6) e che il suddetto servizio costituisce servizio pubblico essenziale ai sensi 

della L. 146 del 12/06/1990 e ss.mm. ii., e che pertanto, non può subire interruzioni; 

 

PRESO ATTO che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento dell’interesse 

pubblico insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio e che costituisce 

per le amministrazioni un istituto adoperabile per il tempo necessario a completamento delle 

procedure già avviate; 



Determinazioni Settore Servizi Generali n.126 del 03-07-2018 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

 

VISTA la determinazione n. 308 del 22.12.2017, con la quale si concedeva la proroga a decorrere 

dal dall’08.01.2018 e sino al 28.02.2018, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di 

gara, alla Ditta Loddo Ivano, alle medesime condizioni di cui al precedente Contratto; 

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2017 sono state rilasciate al nuovo Responsabile del 

Servizio tutte le abilitazioni necessarie per poter procedere all’espletamento delle gare telematiche 

e dunque per la predisposizione della nuova gara per l’affidamento della gestione unitaria dei 

servizi del Trasporto Scolastico con accompagnatore: 

 attività principale: servizio di trasporto;; 

 attività complementari: assistenza alla persona. 

 
con la quale si avviavano le operazioni di gara come da tracciatura elettronica delle stesse sul 

portale Sardegna Cat, come da cod. rfq_319038, che si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale, a conferma che la gara è stata espletata in maniera regolare e conforme alla legge 

 

VISTA la determinazione n. 36 del 27.02.2018  con la quale si aggiudicava il servizio in oggetto 

alla Ditta Loddo Ivano di Via Buoncammino s.n.c. 08040 Cardedu (Nu) C.F. 

LDDVNI68C26Z110F, P.I. 01016130914,  mediante centrale di committenza regionale 

“SARDEGNA CAT”, che ha offerto un ribasso economico del 10% (dieci per cento)  sulla base d'asta 

di €. 17.800,00 IVA compresa, per un importo pari a 16.020,00 (sedicimilazeroventi) IVA compresa; 

 

CHE ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010 il CIG assegnato è  Z5D21A95FE; 

 

VISTA la fattura n. 25 dell’11.06.2018 presentata dal Sig. Loddo Ivano relativa alla prestazione 

quale incaricato del trasporto con accompagnatore per gli alunni frequentanti le scuole dell’obbligo 

da Osini a Jerzu e viceversa per il periodo Marzo-Giugno 2018, dell’ importo di  €. 16.020,00 di 

cui €.  14.563,63 di imponibile e €. 1.456,36 di imposta  e riscontrata la regolarità della stessa; 

 

ACQUISITA la certificazione di regolarità nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e assicurativi (DURC), ; 

 

VISTI: 

Lo Statuto Comunale; 

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Il  Regolamento dei  contratti; 

Il Vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il bilancio 2018; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

DI LIQUIDARE, come liquida, la fattura n. 25 dell’11.06.2018 presentata dal Sig. Loddo Ivano 

relativa alla prestazione quale incaricato del trasporto con accompagnatore per gli alunni 

frequentanti le scuole dell’obbligo da Osini a Jerzu e viceversa per il periodo Marzo-Giugno 2018, 

dell’ importo di  €. 16.020,00 di cui €.  14.563,63 di imponibile e €. 1.456,36 di imposta  e riscontrata 

la regolarità della stessa; 

 

DI ACCREDITARE la somma di €. 16.020,00 sul C/C Banco di Sardegna di Barisardo, Codice 

Iban  IT41Z0101586480000065004007; 

 



Determinazioni Settore Servizi Generali n.126 del 03-07-2018 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

Che la spesa pari a  €. 16.020,00 graverà sul  Cap. 4530, cod. 1.04.05.03 del bilancio  2018 in conto 

competenza che presenta una sufficiente disponibilità; 

D.P.R. N.194/1996 D.LGS. n.118/2011 

IMPORTO CODICE CAPIT. ART. CONTO 
IMPEGNO 

N. 
 

 16.020,00 1040503 4530 - COMPETENZ
A 

 MISSIONE 04 - PROGRAMMA 06 - P IANO DEI CONTI 
FINANZIARIO: U1 030215002 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11: 

 

ANNO DI IMPUTAZIONE (SCADENZA-ESIGIBILITA' DELLA PRESTAZIONE) 

RESIDUI 2017 2018 2019 2020 

  16.020,00   

ANNO DI PAGAMENTO DELLA SPESA/RISCOSSIONE DELL'ENTRATA 

RESIDUI 2017 2018 2019 2020 

  16.020,00   

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to  Mereu Alessia F.to Dott. Loi Tito 

 

 
 


